
Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 12,071 30,509 28,623 合計 30,508,900 円
役務費 29,000 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 26,523 委託料 1,430,000 円
工事請負費 29,049,900 円

一般財源 0 12,071 30,509 2,100

職員人件費　② 0 2,110 2,190 2,227

総事業費（①＋②） 0 14,181 32,699 30,850

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　

７

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 都市基盤

基本施策 公

令

園緑地･緑化
施策体系

和

施策の内容 公園の管理

６

・運営

目
　
　
　
的

　ト

年

イレの洋式化改修や老

度

朽化した施設の更

主
た

評

る
内
容

　トイレ洋式化

価

、ベンチ更新及び遊具

）

等の計
新を行い、安全

刈

で快適な近隣住民の憩

谷

いの場 画的な更新を行

市

う。
を創出する。

位
置

事

づ
け

関連計画

根拠法令

務

児童福祉法、刈谷市児

事

童遊園条例

対象者 市民

業

事業期間 令和５年度 ～

評

令和１８年度

実施方法

価

■直営　■委託　□指

シ

定管理　□補助・助成

ー

　□その他

ト （様式１）

会計

Ｂ
　
事

名

　
業
　
実
　
績

４年度実

担

績 ５年度実績 ６年度実

当

績 ７年度計画

　 ・井ケ

部

谷児童遊園防球ネット

都

・トイレ洋式化改修　

市

1箇所 （Ｒ6繰越分）

公

　   設置 ・ベンチ更

園

新　　　　 13基 ・

部

トイレ洋式化改修　1

一

箇所
　 ・西高根児童遊

般

園フェンス設 ・遊具更

会

新　　　　　　9基 ・

計

遊具更新　　　　　 

児

10基
　   置
　　　

童

――――――― ・ベン

遊

チ更新　7基

・トイレ

園

洋式化改修、ベンチ及

改

び老朽化した遊具の更

修

新を行い、安全で快適

事

な利用環境を創出する

業

ことができた。

成果

・

担

トイレ洋式化改修やベ

当

ンチ更新箇所が多く、

課

計画的に進捗を図る必

公

要がある。

・遊具の老

園

朽化が進んでおり、計

緑

画的な更新が必要であ

地

る。
課題

指標名称（単

課

位）
実績値 目標値

４年

款

度 ５年度 ６年度 ７年度

項

９年度

活動 公園や緑地

目

が充実していると思う

担

市民の割合（％） 77

当

.3 ― 78.3 78.

係

8 79.3
指標
活動 ト

管

イレ洋式化率（％） 2

理

0.6 25.6 30.

係

8 36.4 41.3
指

3

標

他市との
比較検証

2 1



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　遊園利用者の利便性や

令

安全性向上に資する必

和

要性の高い
・法的業務

７

高い
事業である。

必要

年

性 ・市民ニーズ、社会

度

需要
・市民生活上必要

（

である　など

　施設の

令

計画的な維持管理や延

和

命化対策により、維持

６

管理
・コストの節減、

年

費用対効果
普通

費用の

度

軽減や平準化を図って

評

いく。
効率性 ・執行体

価

制の効率性
・手段の最

）

適性　など

　施設管理

刈

者である市が主体的と

谷

なって実施すべき事業

市

で
・市が主体となって

事

実施する
高い

ある。ま

務

た、総合計画、緑の基

事

本計画に位置づけられ

業

た取
妥当性 　べき事業

評

であるか り組みである

価

。
・総合計画との整合

シ

性　など

　快適で安全

ー

に配慮した遊園整備に

ト

貢献している。

施策へ

（

の ・施策への貢献度
高

様

い・目標達成度
貢献度

式

・市民サービスへの効

２

果　など

今後の方向性

）

□拡充　■現状維持　

会

□改善・効率化　□縮

計

小　□終期設定　□休

名

止・廃止

　引き続き計

担

画的にトイレ洋式化改

当

修、ベンチ及び遊具更

部

新を行う。

都市公園

Ｃ
 
　
Ｈ
 
　
Ｅ
 
　
Ｃ

部

 
　
Ｋ
 
　
∧
　
評
　
価

一

　
∨

般会計
児童遊園改修事業

担当課 公園緑地課

款 項 目 担当係 管理係

3 2 1



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 605,723 544,545 553,608 589,900 合計 553,608,155 円
報償費 6,161,500 円

財
　
源

特定財源 7,271 13,544 56,651 11,178 需用費 18,293,440 円
役務費 4,011,288 円

一般財源 598,452 531,001 496,957 578,722 委託料 423,009,858 円
使用料及び賃借料

職員人件費　② 12,611 10,550 13,339 11,136 36,694,295 円
原材料費 602,574 円

総事業費（①＋②） 618,334 555,095 566,947 601,036 公有財産購入費 64,818,800 円
公課費 16,400 円

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 公園使用料、行政財産目的外
使用料、松くい虫防除事業費

８年度以降の事業費見込 0 補助金（県）、土地建物貸付
収入、光熱水費実費徴収金、

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 都市基盤

基本施

令

策 公園緑地･緑化
施策

和

体系
施策の内容 公園の

６

管理・運営

目
　
　
　
的

年

　公園施設の維持管理

度

を行い、利用者の安全

評

主
た
る
内
容

　公園内の

価

施設点検、樹木剪定、

）

清掃、便槽
性の確保と

刈

快適性の維持を図る。

谷

保守管理業務を行う。

市

位
置
づ
け

関連計画  

根

事

拠法令 都市公園法、刈

務

谷市都市公園条例

対象

事

者 市民 事業期間 ～

実施

業

方法 ■直営　■委託　

評

□指定管理　□補助・

価

助成　□その他

シート （様式１）

Ｂ

会

　
事
　
業
　
実
　
績

４年

計

度実績 ５年度実績 ６年

名

度実績 ７年度計画

市内

担

の公園等を11区域に

当

分 市内の公園等を11

部

区域に分 市内の公園等

都

を11区域に分 市内の

市

公園等を12区域に分

公

け、園内清掃、樹木の

園

剪定、 け、園内清掃、

部

樹木の剪定、 け、園内

一

清掃、樹木の剪定、 け

般

、園内清掃、樹木の剪

会

定、
除草、便所清掃、

計

巡視点検を 除草、便所

公

清掃、巡視点検を 除草

園

、便所清掃、巡視点検

管

を 除草、便所清掃、巡

理

視点検を
年間管理委託

事

にて実施した。 年間管

業

理委託にて実施した。

担

年間管理委託にて実施

当

した。 年間管理委託に

課

て実施する。

・公園等

公

の維持管理を年間委託

園

で行い、良好な状態を

緑

維持した。

成果
・異常

地

箇所の早期発見、早期

課

対応を行った。

・既存

款

樹木の成長により、巨

項

木化、老木化や過密化

目

が進んでおり、各公園

担

の状況にあわせた樹木

当

管理を行う必要がある

係

。

課題

指標名称（単位

管

）
実績値 目標値

４年度

理

５年度 ６年度 ７年度 ９

係

年度

成果 公園や緑地が

8

充実していると思う市

4

民の割合（％） 77.

5

3 ― 78.3 78.8

緑

79.8
指標

指標
 

他

活

市との
比較検証

用係



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　施設の維持管理は

令

、必要不可欠な事業で

和

ある。
・法的業務

高い

７

必要性 ・市民ニーズ、

年

社会需要
・市民生活上

度

必要である　など

　管

（

理業務委託は3年間の

令

長期継続契約により、

和

管理コスト
・コストの

６

節減、費用対効果
普通

年

の削減及び契約事務の

度

効率化を図っている。

評

効率性 ・執行体制の効

価

率性
・手段の最適性　

）

など

　市民が安全に利

刈

用できるように適性な

谷

維持管理を行うこ
・市

市

が主体となって実施す

事

る
高い

とは、公園管理

務

者である市が主体とな

事

って実施すべきであ
妥

業

当性 　べき事業である

評

か る。
・総合計画との

価

整合性　など

　適正な

シ

管理により、市民が安

ー

心・安全に利用できる

ト

場を

施策への ・施策へ

（

の貢献度
高い

提供する

様

ことで、市民サービス

式

の向上に寄与している

２

。
・目標達成度

貢献度

）

・市民サービスへの効

会

果　など

今後の方向性

計

□拡充　■現状維持　

名

□改善・効率化　□縮

担

小　□終期設定　□休

当

止・廃止

　今後も遊具

部

や樹木等の公園施設の

都

日常点検や定期点検を

市

確実に実施し、利用者

公

の安心安全の確保を徹

園

底するととも
に公園の

部

景観や防犯にも配慮し

一

た適切な維持管理を行

般

う。

会計
公

Ｃ
 
　

園

Ｈ
 
　
Ｅ
 
　
Ｃ
 
　
Ｋ

管

 
　
∧
　
評
　
価
　
∨

理事業
担当課 公園緑地課

款 項 目 担当係 管理係

8 4 5 緑活用係



.8 79.8
指標
活動 トイレ洋式化率（％） 20.6 25.6 30.8 36.4 41.3
指標

　
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 63,094 107,709 155,386 207,633 合計 155,385,850 円
需用費 29,304,000 円

財
　
源

特定財源 23,000 26,094 91,812 112,866 委託料 9,878,000 円
工事請負費 116,203,850 円

一般財源 40,094 81,615 63,574 94,767

職員人件費　② 3,200 3,645 3,385 3,847

総事業費（①＋②） 66,294 111,354 158,771 211,480

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 社会資本整備総合交付金(国)
、公共施設維持保全基金繰入

８年度以降の事業費見込 0 金、繰越金

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　

７

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 都市基盤

基本施策 公

令

園緑地･緑化
施策体系

和

施策の内容 公園の管理

６

・運営

目
　
　
　
的

　ト

年

イレの洋式化改修や老

度

朽化した施設の更

主
た

評

る
内
容

　トイレ洋式化

価

改修、ベンチ更新及び

）

遊具等
新を行い、安全

刈

で快適な近隣住民の憩

谷

いの場 の計画的な更新

市

及び修繕を行う。
を創

事

出する。

位
置
づ
け

関連

務

計画 第3次緑の基本計

事

画　刈谷市公共施設等

業

総合管理計画

根拠法令

評

都市公園法

対象者 市民

価

事業期間 平成２２年度

シ

～ 令和１８年度

実施方

ー

法 ■直営　■委託　□

ト

指定管理　■補助・助

（

成　□その他

様式１）

会計名 担

Ｂ
　

当

事
　
業
　
実
　
績

４年度

部

実績 ５年度実績 ６年度

都

実績 ７年度計画

・施設

市

更新　 5公園 ・施設

公

更新　　　　 10公

園

園 ・施設更新　　　　

部

  7公園 ・施設更新

一

　　　　  7公園
・

般

施設修繕　23公園 ・

会

施設修繕　　　　 5

計

1公園 ・施設修繕　　

公

　 　47公園 ・施設

園

修繕　　　 　40公

施

園
（公園再整備事業か

設

ら移行） ・トイレ洋式

更

化改修　1箇所 ・トイ

新

レ洋式化改修　2箇所

事

・トイレ洋式化改修　

業

1箇所 ・ベンチ更新　

担

　　 　52基 ・ベン

当

チ更新　　　   4

課

0基
・ベンチ更新　　

公

　　 47基 （Ｒ5繰

園

越分） （Ｒ6繰越分）

緑

・トイレ洋式化改修　

地

6箇所 ・トイレ洋式化

課

改修　6箇所

・トイレ

款

洋式化改修、ベンチ更

項

新及び老朽化した遊具

目

の更新等を行い、安全

担

で快適な利用環境が創

当

出できた。

成果

・トイ

係

レ洋式化改修やベンチ

管

更新箇所が多く、計画

理

的に進捗を図る必要が

係

ある。

課題

指標名称（

8

単位）
実績値 目標値

４

4

年度 ５年度 ６年度 ７年

5

度 ９年度

成果 公園や緑地が充実していると思う市民の割合（％） 77.3 ― 78.3 78



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　公園利用者の利便性や

令

安全性向上に資する必

和

要性の高い
・法的業務

７

高い
事業である。

必要

年

性 ・市民ニーズ、社会

度

需要
・市民生活上必要

（

である　など

　社会資

令

本整備総合交付金等の

和

活用により、事業費を

６

確保
・コストの節減、

年

費用対効果
高い

しつつ

度

、施設の計画的な維持

評

管理や延命化対策によ

価

り、維
効率性 ・執行体

）

制の効率性 持管理費用

刈

の軽減や平準化を図っ

谷

ていく。
・手段の最適

市

性　など

　施設管理者

事

である市が主体的とな

務

って実施するべき事業

事

・市が主体となって実

業

施する
高い

である。ま

評

た、総合計画、緑の基

価

本計画に位置づけられ

シ

た
妥当性 　べき事業で

ー

あるか 取り組みである

ト

。
・総合計画との整合

（

性　など

　快適で安全

様

に配慮した公園整備に

式

貢献している。

施策へ

２

の ・施策への貢献度
高

）

い・目標達成度
貢献度

会

・市民サービスへの効

計

果　など

今後の方向性

名

□拡充　■現状維持　

担

□改善・効率化　□縮

当

小　□終期設定　□休

部

止・廃止

　引き続き計

都

画的にトイレ洋式化改

市

修、ベンチ更新、遊具

公

等更新を行う。
　

園部

一般

Ｃ
 
　
Ｈ
 
　
Ｅ

会

 
　
Ｃ
 
　
Ｋ
 
　
∧
　

計

評
　
価
　
∨

公園施設更新事業
担当課 公園緑地課

款 項 目 担当係 管理係

8 4 5



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 47,317 48,342 51,872 53,778 合計 51,871,564 円
報償費 1,102,000 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 10 需用費 1,324,870 円
役務費 801,141 円

一般財源 47,317 48,342 51,872 53,768 委託料 35,638,031 円
使用料及び賃借料

職員人件費　② 7,341 5,563 7,366 5,872 13,005,522 円

総事業費（①＋②） 54,658 53,905 59,238 59,650

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　

７

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 都市基盤

基本施策 公

令

園緑地･緑化
施策体系

和

施策の内容 公園の管理

６

・運営

目
　
　
　
的

　児

年

童遊園内の施設の維持

度

管理を行い、利用

主
た

評

る
内
容

　児童遊園内の

価

施設点検、樹木剪定、

）

清掃、
者の安全性の確

刈

保と快適性の維持を図

谷

る。 便槽保守管理業務

市

を行う。

位
置
づ
け

関連

事

計画

根拠法令 児童福祉

務

法、刈谷市児童遊園条

事

例

対象者 市民 事業期間

業

～

実施方法 ■直営　■

評

委託　□指定管理　□

価

補助・助成　□その他

シート （様式１）

会

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　

計

績

４年度実績 ５年度実

名

績 ６年度実績 ７年度計

担

画

・市内の児童遊園等

当

を2区域に・市内の児

部

童遊園等を2区域に・

都

市内の児童遊園等を2

市

区域に・市内の児童遊

公

園等を2区域に
　分け

園

て、園内清掃、樹木の

部

　分けて、園内清掃、

一

樹木の 　分けて、園内

般

清掃、樹木の 　分けて

会

、園内清掃、樹木の
　

計

剪定、除草、便所清掃

児

、巡 　剪定、除草、便

童

所清掃、巡 　剪定、除

遊

草、便所清掃、巡 　剪

園

定、除草、便所清掃、

管

巡
　視点検を年間管理

理

委託にて 　視点検を年

事

間管理委託にて 　視点

業

検を年間管理委託にて

担

　視点検を年間管理委

当

託にて
　実施した。 　

課

実施した。 　実施した

公

。 　実施する。

・児童

園

遊園等の維持管理を年

緑

間委託で行い、良好な

地

状態を維持した。

成果

課

・異常箇所の早期発見

款

、早期対応を行った。

項

・管理施設数が多く、

目

より質の高い管理方法

担

について工夫が必要で

当

ある。

課題

指標名称（

係

単位）
実績値 目標値

４

管

年度 ５年度 ６年度 ７年

理

度 ９年度

成果 公園や緑

係

地が充実していると思

3

う市民の割合（％） 7

2

7.3 ― 78.3 78

1

.8 79.8
指標

 
指標

 
他市との
比較検証



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 5,260 28,075 25,861 4,630 合計 25,860,780 円
需用費 22,894,080 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 工事請負費 2,966,700 円

一般財源 5,260 28,075 25,861 4,630

職員人件費　② 2,071 2,877 2,190 2,227

総事業費（①＋②） 7,331 30,952 28,051 6,857

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　

７

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 都市基盤

基本施策 公

令

園緑地･緑化
施策体系

和

施策の内容 公園の管理

６

・運営

目
　
　
　
的

　老

年

朽化や破損した施設の

度

維持補修を行い、

主
た

評

る
内
容

　劣化等により

価

不具合が生じた児童遊

）

園内の
利用者の安全性

刈

及び快適性の維持向上

谷

を図る｡ 施設全般（遊

市

具、フェンスなど）の

事

補修を行
う。

位
置
づ
け

務

関連計画  

根拠法令 児

事

童福祉法、刈谷市児童

業

遊園条例

対象者 市民 事

評

業期間 ～

実施方法 ■直

価

営　■委託　□指定管

シ

理　□補助・助成　□

ー

その他

ト （様式１）

会計

Ｂ
　
事
　
業

名

　
実
　
績

４年度実績 ５

担

年度実績 ６年度実績 ７

当

年度計画

老朽化や破損

部

した児童遊園施 老朽化

都

や破損した児童遊園施

市

老朽化や破損した児童

公

遊園施 老朽化や破損し

園

た児童遊園施
設の修繕

部

及び補修 設の修繕及び

一

補修 設の修繕及び補修

般

設の修繕及び補修
・新

会

上納児童遊園園内灯支

計

柱 ・池上、池下児童遊

児

園園内灯 ・八幡児童遊

童

園園内灯支柱
　取替 　

遊

支柱取替 　取替
・井ケ

園

谷児童遊園遊戯施設 ・

補

桜島児童遊園他遊戯施

修

設修 ・花池児童遊園他

事

遊戯施設修
　修繕 他

業

　繕 　繕

・児童遊園施

担

設の修繕を実施し、利

当

用者の安全性、快適性

課

が向上した。

成果

・老

公

朽化が進んでいる施設

園

が増加しており、計画

緑

的に修繕を行う必要が

地

ある。

課題

指標名称（

課

単位）
実績値 目標値

４

款

年度 ５年度 ６年度 ７年

項

度 ９年度

成果 公園や緑

目

地が充実していると思

担

う市民の割合（％） 7

当

7.3 ― 78.3 78

係

.8 79.8
指標

 
指

管

標
 

他市との
比較検証

理係

3 2 1



4,135 合計 129,933,164 円
役務費 4,844,464 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 委託料 125,088,700 円

一般財源 119,565 123,402 129,933 144,135

職員人件費　② 4,706 3,645 3,385 3,037

総事業費（①＋②） 124,271 127,047 133,318 147,172

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ

７

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

年

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

度

　
業
　
概
　
要

総合計画

（

分野 都市基盤

基本施策

令

公園緑地･緑化
施策体

和

系
施策の内容 緑地の保

６

全

目
　
　
　
的

　街路樹

年

、街園の維持管理を行

度

い、都市景観

主
た
る
内

評

容

　街路樹、街園の清

価

掃、除草、剪定、病害

）

虫
の維持を図る。 駆除

刈

等の管理業務を行う。

谷

位
置
づ
け

関連計画 第3

市

次緑の基本計画

根拠法

事

令 道路法

対象者 市民 事

務

業期間 ～

実施方法 ■直

事

営　■委託　□指定管

業

理　□補助・助成　□

評

その他

価シート （様式１

Ｂ
　
事
　
業

）

　
実
　
績

４年度実績 ５

会

年度実績 ６年度実績 ７

計

年度計画

市内の街路樹

名

、街園を5区域に市内

担

の街路樹、街園を5区

当

域に市内の街路樹、街

部

園を5区域に市内の街

都

路樹、街園を5区域に

市

わけ、維持管理を年間

公

管理委 わけ、維持管理

園

を年間管理委 わけ、維

部

持管理を年間管理委 わ

一

け、維持管理を年間管

般

理委
託にて実施した。

会

託にて実施した。 託に

計

て実施した。 託にて実

街

施する。

・樹木剪定や

路

草刈を行い、良好な街

樹

路樹管理を実施した。

街

成果

・既存樹木の成長

園

に伴い、剪定の頻度が

管

増加している。

課題

指

理

標名称（単位）
実績値

事

目標値

４年度 ５年度 ６

業

年度 ７年度 ９年度

成果

担

緑や自然を身近に感じ

当

ることができると思う

課

市民の 71.2 ― 71

公

.2 73.8 74.7

園

指標 割合（％）
 

指標

緑

 
他市との
比較検証

地課

款 項 目 担当係 管

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　

理

ト

単位：千円
４年度 ５

係

年度 ６年度 ７年度 ６年

8

度

（決算） （決算） （

4

決算） （予算） 事業費

3

内訳

事業費　① 119,565 123,402 129,933 14



算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 7,027 4,455 3,741 11,800 合計 3,741,100 円
工事請負費 3,741,100 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 7,027 4,455 3,741 11,800

職員人件費　② 2,071 2,110 2,190 2,632

総事業費（①＋②） 9,098 6,565 5,931 14,432

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ

７

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

年

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

度

　
業
　
概
　
要

総合計画

（

分野 都市基盤

基本施策

令

公園緑地･緑化
施策体

和

系
施策の内容 緑地の保

６

全

目
　
　
　
的

　街路樹

年

、街園の樹木植替え等

度

を行い、都市

主
た
る
内

評

容

　街路樹、街園の樹

価

木の植替え、補植を行

）

う｡
景観の維持と、快

刈

適な空間の形成を図る

谷

。

位
置
づ
け

関連計画 第

市

3次緑の基本計画

根拠

事

法令 道路法

対象者 市民

務

事業期間 ～

実施方法 ■

事

直営　■委託　□指定

業

管理　□補助・助成　

評

□その他

価シート （様式１

Ｂ
　
事
　

）

業
　
実
　
績

４年度実績

会

５年度実績 ６年度実績

計

７年度計画

・市道01

名

-28号線樹木撤去 ・

担

市道01-2号線樹木

当

撤去 ・市道2-205

部

号線、刈谷駅南口・市

都

道01-36号線樹木

市

撤去
・逢妻駅北口、南

公

口駅前広場 ・市道01

園

-36号線、市道01

部

-28 　駅前広場補植

一

・市道01-25号線

般

街路樹補植
　樹木撤去

会

　号線植栽桝撤去　　

計

　　他 ・市道02-1

街

8号線他樹木撤去
・市

路

道1-669号線街路

樹

樹補植 ・市道3-84

街

号線植栽桝撤去

・枯損

園

街路樹や補植が困難な

補

植栽桝の撤去を行い、

修

道路利用者の安全を確

事

保した。

成果

・補植を

業

行う樹木を現場状況に

担

合わせて選定する必要

当

がある。

課題

指標名称

課

（単位）
実績値 目標値

公

４年度 ５年度 ６年度 ７

園

年度 ９年度

成果 緑や自

緑

然を身近に感じること

地

ができると思う市民の

課

71.2 ― 71.2 7

款

3.8 74.7
指標 割

項

合（％）
 

指標
 

他市

目

との
比較検証

担当係 管理係

8 4

Ｃ
　
事

3

　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 62,773 66,046 58,906 32,210 合計 58,905,528 円
需用費 10,468,128 円

財
　
源

特定財源 119 16,000 0 0 工事請負費 48,437,400 円

一般財源 62,654 50,046 58,906 32,210

職員人件費　② 4,329 4,412 4,579 3,847

総事業費（①＋②） 67,102 70,458 63,485 36,057

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　
　
Ｌ

７

　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計

年

　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　

度

概
　
要

総合計画
分野 都

（

市基盤

基本施策 公園緑

令

地･緑化
施策体系

施策

和

の内容 公園の管理・運

６

営

目
　
　
　
的

　老朽化

年

や破損した施設の維持

度

補修により、

主
た
る
内

評

容

　劣化等により不具

価

合が生じた公園内の施

）

設
公園利用者の安全性

刈

及び快適性の維持向上

谷

を 全般（遊具、フェン

市

ス等）の修繕及び補修

事

を
図る。 行う。

位
置
づ

務

け

関連計画  

根拠法令

事

都市公園法、刈谷市都

業

市公園条例

対象者 市民

評

事業期間 ～

実施方法 ■

価

直営　■委託　□指定

シ

管理　□補助・助成　

ー

□その他

ト （様式１）

会計

Ｂ
　
事
　

名

業
　
実
　
績

４年度実績

担

５年度実績 ６年度実績

当

７年度計画

・洲原公園

部

園路舗装補修 ・洲原公

都

園第1駐車場舗装補修

市

・亀城公園駐車場補修

公

、花壇 ・洲原公園園路

園

補修
・総合運動公園駐

部

車場区画線 　第4駐車

一

場区画線補修 　植栽 ・

般

狩野公園防球ネット補

会

修
　塗替、ミストポン

計

プ取替 ・今岡公園園路

公

補修 ・野田公園災害用

園

かまどベン ・中山公園

補

排水管補修
・逢妻川桜

修

づつみ第1駐車場 ・若

事

松公園、御幸公園フェ

業

ン 　チ取替 　他
　舗装

担

補修 　ス補修 ・丸山公

当

園他園内灯支柱取替
・

課

亀城公園禽舎屋根補修

公

　他 ・若松公園園路補

園

修
　他 （Ｒ４繰越) ・

緑

逢妻川緑地園路補修
・

地

亀城公園深井戸ポンプ

課

取替 　他　

・公園施設

款

の修繕等を実施し、利

項

用者の安全性を確保し

目

た。

成果

・老朽化が進

担

んでる施設が増加して

当

おり、継続的に補修を

係

行う必要がある。

課題

管

指標名称（単位）
実績

理

値 目標値

４年度 ５年度

係

６年度 ７年度 ９年度

成

8

果 公園や緑地が充実し

4

ていると思う市民の割

5

合（％） 77.3 ― 78.3 78.8 79.8
指標

 
指標

 
他市との
比較検証



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 77,065 75,052 74,840 74,998 合計 74,840,114 円
需用費 2,244,000 円

財
　
源

特定財源 20,194 18,039 19,175 18,300 役務費 40,114 円
委託料 72,556,000 円

一般財源 56,871 57,013 55,665 56,698

職員人件費　② 4,518 3,453 3,584 2,835

総事業費（①＋②） 81,583 78,505 78,424 77,833

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 公園使用料
行政財産目的外使用料

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

洲原公園レクリエーション施設管理運営事

業

令和７年

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　

度

Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画

（

　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　

令

要

総合計画
分野 都市基

和

盤

基本施策 公園緑地･

６

緑化
施策体系

施策の内

年

容 特色ある公園の整備

度

目
　
　
　
的

　指定管理

評

者による民間のノウハ

価

ウを活用し

主
た
る
内
容

）

　指定管理者による洲

刈

原レクリエーション施

谷

た管理運営を行い、プ

市

ールやテニスコートな

事

設（温水プール、ロッ

務

ジ、テニスコート・ク

事

どレクリエーションの

業

場を提供する。 ラブハ

評

ウス、デイキャンプ場

価

）の管理運営全
般を行

シ

う。

位
置
づ
け

関連計画

ー

 

根拠法令 地方自治法

ト

対象者 市民 事業期間 平

（

成１７年度 ～

実施方法

様

■直営　□委託　■指

式

定管理　□補助・助成

１

　□その他

）

会計名 担当部 都

Ｂ
　
事

市

　
業
　
実
　
績

４年度実

公

績 ５年度実績 ６年度実

園

績 ７年度計画

・指定管

部

理者による管理運営 ・

一

指定管理者による管理

般

運営 ・指定管理者によ

会

る管理運営 ・指定管理

計

者による管理運営
・デ

担

イキャンプ場のウェブ

当

予
　約の開始

・アフタ

課

ーコロナに対応した施

公

設の適切な管理運営を

園

行ったことで、利用者

緑

の増加につながった。

地

成果
・デイキャンプ場

課

をウェブ予約できるよ

款

うにしたことで、ロッ

項

ジの利用者も増加し、

目

相乗効果につながった

担

。

課題

指標名称（単位

当

）
実績値 目標値

４年度

係

５年度 ６年度 ７年度 ９

緑

年度

活動 利用者数(プ

活

ール、ロッジ、デイキ

用

ャンプ、テニス) 89

係

,990 99,023

8

102,885 104

4

,000 105,00

5

0
指標 （人）
成果  利

管

用者アンケートにおけ

理

る満足度（％） 77.

係

2 79.7 83.9 85.0 85.5
指標

 
他市との
比較検証



5

,000 円

財
　
源

特

管

定財源 22,096 2

理

2,323 22,21

係

3 22,110 役務費 116,118 円
委託料 102,490,000 円

一般財源 74,905 79,221 83,759 92,318

職員人件費　② 6,212 3,453 4,181 4,252

総事業費（①＋②） 103,213 104,997 110,153 118,680

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 公園使用料
行政財産目的外使用料

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　

年

　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　

度

画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概

（

　
要

総合計画
分野 都市

令

基盤

基本施策 公園緑地

和

･緑化
施策体系

施策の

６

内容 公園の管理・運営

年

目
　
　
　
的

　指定管理

度

者による民間のノウハ

評

ウを活用し

主
た
る
内
容

価

　指定管理者による岩

）

ケ池公園の管理運営全

刈

た管理運営を行い、多

谷

様な余暇活動や健康増

市

般を行う。
進の場を提

事

供する。

位
置
づ
け

関連

務

計画  

根拠法令 地方自

事

治法

対象者 市民 事業期

業

間 平成１６年度 ～

実施

評

方法 ■直営　□委託　

価

■指定管理　□補助・

シ

助成　□その他

ート （様式１）

会

Ｂ

計

　
事
　
業
　
実
　
績

４年

名

度実績 ５年度実績 ６年

担

度実績 ７年度計画

・指

当

定管理者による管理運

部

営 ・指定管理者による

都

管理運営 ・指定管理者

市

による管理運営 ・指定

公

管理者による管理運営

園

・アフターコロナに対

部

応した適切な管理運営

一

を行った。

成果

・夏の

般

気温上昇に対応した来

会

場者への暑さ対策が求

計

められる。

課題

指標名

岩

称（単位）
実績値 目標

ケ

値

４年度 ５年度 ６年度

池

７年度 ９年度

活動 来場

公

者数（万人） 737 7

園

66 750 780 80

管

0
指標

指標
他のハイウ

理

ェイオアシスの来場者

運

数（令和5年度）
他市

営

との ・各務原市　河川

事

環境楽園（419万人

業

）
比較検証 ・豊田市　

担

鞍ケ池公園（142万

当

人）

課 公園緑地課

款 項

Ｃ
　
事
　
業
　
コ

目

　
ス
　
ト

単位：千円
４

担

年度 ５年度 ６年度 ７年

当

度 ６年度

（決算） （決

係

算） （決算） （予算）

緑

事業費内訳

事業費　①

活

97,001 101,

用

544 105,972

係

114,428 合計 1

8

05,972,118

4

 円
需用費 3,366



係

850,300 円

財

緑

　
源

特定財源 1,52

活

6 1,586 1,50

用

7 1,600 役務費 2

係

7,116 円
委託料

8

49,310,000

4

 円

一般財源 50,7

5

25 49,494 48

管

,680 50,211

理

職員人件費　② 3,7

係

65 3,453 3,783 3,847

総事業費（①＋②） 56,016 54,533 53,970 55,658

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 公園使用料
行政財産目的外使用料

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７年

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

度

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

（

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

令

合計画
分野 都市基盤

基

和

本施策 公園緑地･緑化

６

施策体系
施策の内容 公

年

園の管理・運営

目
　
　

度

　
的

　指定管理者によ

評

る民間のノウハウを活

価

用し

主
た
る
内
容

　指定

）

管理者によるフローラ

刈

ルガーデンよさ
た管理

谷

運営を行い、多様な余

市

暇活動や健康増 みの管

事

理運営全般を行う。
進

務

活動の場を提供する。

事

位
置
づ
け

関連計画  

根

業

拠法令 地方自治法

対象

評

者 市民 事業期間 平成１

価

９年度 ～

実施方法 ■直

シ

営　□委託　■指定管

ー

理　□補助・助成　□

ト

その他

（様式１）

会計名

Ｂ
　
事
　
業

担

　
実
　
績

４年度実績 ５

当

年度実績 ６年度実績 ７

部

年度計画

・指定管理者

都

による管理運営 ・指定

市

管理者による管理運営

公

・指定管理者による管

園

理運営 ・指定管理者に

部

よる管理運営

・アフタ

一

ーコロナに対応した適

般

切な管理運営を行うと

会

ともに、新たな自主事

計

業を展開したことで来

フ

場者数の増加につなが

ロ

成果
った。

・大規模イ

ー

ベント開催時に駐車場

ラ

が不足することがある

ル

。

課題

指標名称（単位

ガ

）
実績値 目標値

４年度

ー

５年度 ６年度 ７年度 ９

デ

年度

活動  来場者数（

ン

人） 143,677 1

よ

54,356 165,

さ

630 170,000

み

175,000
指標

 

管

指標
 

他市との
比較検

理

証

運営事業
担当課 公

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　

園

ス
　
ト

単位：千円
４年

緑

度 ５年度 ６年度 ７年度

地

６年度

（決算） （決算

課

） （決算） （予算） 事

款

業費内訳

事業費　① 5

項

2,251 51,08

目

0 50,187 51,

担

811 合計 50,18

当

7,416 円
需用費



2,640,888 円
需用費 830,500 円

財
　
源

特定財源 0 0 1,466 1,206 役務費 10,388 円
委託料 41,800,000 円

一般財源 0 0 41,175 41,752

職員人件費　② 0 0 3,783 3,037

総事業費（①＋②） 0 0 46,424 45,995

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 公園使用料
行政財産目的外使用料

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

年

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

度

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

（

計画
分野 都市基盤

基本

令

施策 公園緑地･緑化
施

和

策体系
施策の内容 公園

６

の管理・運営

目
　
　
　

年

的

　指定管理者による

度

民間のノウハウを活用

評

し

主
た
る
内
容

　指定管

価

理者による猿渡公園（

）

ミササガパー
た管理運

刈

営を行い、多様な余暇

谷

活動や健康増 ク）の管

市

理運営全般を行う。
進

事

活動の場を提供する。

務

位
置
づ
け

関連計画

根拠

事

法令 地方自治法

対象者

業

市民 事業期間 令和６年

評

度 ～

実施方法 ■直営　

価

□委託　■指定管理　

シ

□補助・助成　□その

ー

他

ト （様式１）

会計

Ｂ
　
事
　
業
　
実

名

　
績

４年度実績 ５年度

担

実績 ６年度実績 ７年度

当

計画

　 　 ・指定管理者

部

による管理運営 ・指定

都

管理者による管理運営

市

　 　 ・デイキャンプ場

公

のウェブ予
　 　 　約の

園

開始
　 　
　　　―――

部

―――― 　　　―――

一

――――

指定管理者制

般

度を導入し、施設の適

会

切な管理運営を行った

計

。

成果

・大規模イベン

猿

ト開催時に駐車場が不

渡

足することがある。

・

公

デイキャンプ施設の利

園

用時間区分間に緩衝時

管

間帯がないため、利用

理

時間を越えてしまった

運

際に次の利用者とトラ

営

ブルに
課題

なることが

事

ある。

指標名称（単位

業

）
実績値 目標値

４年度

担

５年度 ６年度 ７年度 ９

当

年度

活動 デイキャンプ

課

場稼働率（％） ― ― 2

公

5.1 26.0 26.

園

0
指標
活動
指標

他市と

緑

の
比較検証

地課

款 項 目 担当係

Ｃ
　
事
　

緑

業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：

活

千円
４年度 ５年度 ６年

用

度 ７年度 ６年度

（決算

係

） （決算） （決算） （

8

予算） 事業費内訳

事業

4

費　① 0 0 42,64

5

1 42,958 合計 4



係

　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

管

単位：千円
４年度 ５年

理

度 ６年度 ７年度 ６年度

係

（決算） （決算） （決

8

算） （予算） 事業費内

4

訳

事業費　① 0 4,4

5

50 17,562 20,000 合計 17,561,500 円
需用費 995,500 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 10,000 工事請負費 16,566,000 円

一般財源 0 4,450 17,562 10,000

職員人件費　② 0 1,343 1,394 1,417

総事業費（①＋②） 0 5,793 18,956 21,417

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　

年

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

度

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

（

業
　
概
　
要

総合計画
分

令

野 都市基盤

基本施策 公

和

園緑地･緑化
施策体系

６

施策の内容 公園の管理

年

・運営

目
　
　
　
的

　洲

度

原公園レクリエーショ

評

ン施設において、

主
た

価

る
内
容

　洲原公園レク

）

リエーション施設の老

刈

朽化し
老朽化や破損し

谷

た施設の改修等を行う

市

ことに た設備を改修す

事

る。
より、施設利用者

務

の安全性及び快適性の

事

向上
を図る。

位
置
づ
け

業

関連計画

根拠法令 地方

評

自治法

対象者 市民 事業

価

期間 ～

実施方法 ■直営

シ

　■委託　□指定管理

ー

　□補助・助成　□そ

ト

の他

（様式１）

会計名

Ｂ
　
事
　
業
　

担

実
　
績

４年度実績 ５年

当

度実績 ６年度実績 ７年

部

度計画

　 ・洲原クラブ

都

ハウス屋上防水 ・洲原

市

温水プール受変電設備

公

・洲原温水プール大規

園

模改造
　 　改修 　改修

部

　工事設計業務委託
　

一

　
　　　――――――

般

―

・老朽化した施設の

会

改修を行い、利用者の

計

安全や利便性を向上す

洲

ることができた。

成果

原

・施設がオープンして

公

30年以上経過してお

園

り、安全に運営して行

レ

くためには老朽化が著

ク

しい温水プールや洲原

リ

ロッジなど

　の計画的

エ

な改修が必要になって

ー

いる。
課題

指標名称（

シ

単位）
実績値 目標値

４

ョ

年度 ５年度 ６年度 ７年

ン

度 ９年度

活動 利用者数

施

（プール、ロッジ、デ

設

イキャンプ、テニス 8

改

9,990 99,02

修

3 102,885 10

事

4,000 105,0

業

00
指標 ）（人）
成果

担

利用者アンケートにお

当

ける満足度（％） 77

課

.2 79.7 81.0

公

81.0 82.0
指標

園

他市との
比較検証

緑地課

款 項 目 担当

Ｃ



活

源 0 4,810 16,

用

197 0

職員人件費　

係

② 0 959 1,394

8

0

総事業費（①＋②）

4

0 5,769 32,5

5

91 0

建
設
事
業

全体事

管

業費（単位：千円） 0

理

６年度特定財源名称

６

係

年度までの累積事業費 0 公共施設維持保全基金繰入金

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７年

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

度

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

（

事
　
業
　
概
　
要

総合計

令

画
分野 都市基盤

基本施

和

策 公園緑地･緑化
施策

６

体系
施策の内容 公園の

年

管理・運営

目
　
　
　
的

度

　フローラルガーデン

評

よさみにおいて、老朽

価

主
た
る
内
容

　フローラ

）

ルガーデンよさみにお

刈

ける施設の
化や破損し

谷

た施設の維持補修等を

市

行うことに 修繕及び更

事

新を行う。
より、公園

務

利用者の安全性及び快

事

適性の向上
を図る。

位

業

置
づ
け

関連計画

根拠法

評

令 地方自治法

対象者 市

価

民 事業期間 ～

実施方法

シ

■直営　■委託　□指

ー

定管理　□補助・助成

ト

　□その他

（様式１）

会計名

Ｂ
　
事

担

　
業
　
実
　
績

４年度実

当

績 ５年度実績 ６年度実

部

績 ７年度計画

　 ・親水

都

広場床タイル補修 ・複

市

合遊具補修 　
　 ・四阿

公

補修 　
　 　
　 　
　　　

園

――――――― 　　　

部

―――――――

・施設

一

の補修を行い、利用者

般

の安全や利便性を確保

会

することができた。

成

計

果

・開設から15年以

フ

上が経過し、老朽化し

ロ

た施設が増えている。

ー

課題

指標名称（単位）

ラ

実績値 目標値

４年度 ５

ル

年度 ６年度 ７年度 ９年

ガ

度

成果 来場者数(人)

ー

143,677 154

デ

,356 165,63

ン

0 170,000 17

よ

5,000
指標
活動
指

さ

標

他市との
比較検証

み補修事業
担当課 公

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　

園

ト

単位：千円
４年度 ５

緑

年度 ６年度 ７年度 ６年

地

度

（決算） （決算） （

課

決算） （予算） 事業費

款

内訳

事業費　① 0 4,

項

810 31,197 0

目

合計 31,197,1

担

00 円
工事請負費 3

当

1,197,100 

係

円

財
　
源

特定財源 0 0

緑

15,000 0

一般財



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 155,698 34,956 46,276 14,933 合計 46,275,900 円
工事請負費 46,275,900 円

財
　
源

特定財源 62,792 0 0 0

一般財源 92,906 34,956 46,276 14,933

職員人件費　② 3,576 3,261 3,783 3,442

総事業費（①＋②） 159,274 38,217 50,059 18,375

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　

７

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 都市基盤

基本施策 公

令

園緑地･緑化
施策体系

和

施策の内容 公園の管理

６

・運営

目
　
　
　
的

　市

年

民に親しまれ、憩いの

度

場となる公園とす

主
た

評

る
内
容

　公園内の老朽

価

化した施設の改修をす

）

るとと
るため公園内の

刈

施設の充実を図る。 も

谷

に、新規施設を設置す

市

る。

位
置
づ
け

関連計画

事

 

根拠法令 都市公園法

務

対象者 市民 事業期間 ～

事

実施方法 ■直営　■委

業

託　□指定管理　□補

評

助・助成　□その他

価シート （様式１）

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

会

４年度実績 ５年度実績

計

６年度実績 ７年度計画

名

・洲原公園、狩野公園

担

テニス ・かりがね公園

当

、寿公園、 ・丸山公園

部

、山根池広場防球 ・八

都

枚公園四阿設置
　コー

市

トナイター照明取替 　

公

板倉公園広場改修 　ネ

園

ット設置 ・野田公園井

部

戸設置
・石仏公園フェ

一

ンス設置 ・天王公園防

般

球ネット設置 ・稲場公

会

園フェンス設置 ・富士

計

見公園側溝蓋設置
・友

公

好の森園内灯設置 　　

園

　　　　　　　　　　

施

他 ・野田公園シェルタ

設

ー設置 ・竜ケ根池北広

設

場水飲み設置
・森前公

置

園広場改修　他 ・原崎

事

公園ソーラー照明灯設

業

（Ｒ3繰越分） 　置　

担

他
・青山公園ほかシェ

当

ルター設
　置

・公園施

課

設の新設及び改修によ

公

り、公園利用者の安全

園

性、利便性が向上した

緑

。

成果

・公園利用が多

地

様化しており、その対

課

応が必要である。

課題

款

指標名称（単位）
実績

項

値 目標値

４年度 ５年度

目

６年度 ７年度 ９年度

成

担

果 公園や緑地が充実し

当

ていると思う市民の割

係

合（％） 77.3 ― 7

管

8.3 78.8 79.

理

8
指標

 
指標

 
他市と

係

の
比較検証

8 4 5



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 0 62,437 2,400 合計 62,437,000 円
需用費 8,841,800 円

財
　
源

特定財源 0 0 25,000 0 役務費 23,000 円
委託料 484,000 円

一般財源 0 0 37,437 2,400 工事請負費 53,088,200 円

職員人件費　② 0 0 1,394 810

総事業費（①＋②） 0 0 63,831 3,210

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 公共施設維持保全基金繰入金
公園事業費寄附金

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ

７

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

年

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

度

　
業
　
概
　
要

総合計画

（

分野 都市基盤

基本施策

令

公園緑地･緑化
施策体

和

系
施策の内容 公園の管

６

理・運営

目
　
　
　
的

　

年

岩ケ池公園において老

度

朽化や破損した施設

主

評

た
る
内
容

　劣化等によ

価

り不具合を生じた施設

）

の改修や
の改修や補修

刈

を行い、公園利用者の

谷

安全性と 修繕を行う。

市

快適性の維持向上を図

事

る。

位
置
づ
け

関連計画

務

第3次緑の基本計画　

事

第3地観光推進基本計

業

画

根拠法令 都市公園法

評

対象者 市民 事業期間 ～

価

実施方法 ■直営　■委

シ

託　□指定管理　□補

ー

助・助成　□その他

ト （様式１）

会計名

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

担

４年度実績 ５年度実績

当

６年度実績 ７年度計画

部

　 　 ・オアシス館刈谷

都

空調設備改 ・デザイン

市

マンホール設置
　 　 　

公

修工事 　工事
　 　 ・シ

園

ェルター設置工事 ・汚

部

水ポンプ遠隔監視装置

一

　 　 ・エスカレーター

般

改修工事 　改修工事
　

会

　　――――――― 　

計

　　――――――― ・

岩

遊具修繕
・大型有料遊

ケ

具修繕

・オアシス館刈

池

谷の空調設備改修やシ

公

ェルター設置を行うこ

園

とで、利用者の安全性

改

の確保や利便性の向上

修

を図ることがで

成果
き

事

た。

・施設がオープン

業

してから20年以上が

担

経過し、老朽化した施

当

設を安全に管理するに

課

は、計画的な修繕が必

公

要である。

課題

指標名

園

称（単位）
実績値 目標

緑

値

４年度 ５年度 ６年度

地

７年度 ９年度

成果 公園

課

や緑地が充実している

款

と思う市民の割合（％

項

） 77.3 － 78.3

目

78.8 79.8
指標

担

活動 来場者数（万人）

当

737 766 750 7

係

80 800
指標

他のハ

管

イウェイオアシスの来

理

場者数（令和5年度）

係

他市との ・各務原市　

8

河川環境楽園（約41

4

9万人）
比較検証 ・豊

5

田市　鞍ケ池公園（約142万人）



民の割 62.4 ― 62.5 62.8 63.6
指標 合(％)

 
指標

・岡崎市では、空地緑化4件の補助実績あり。（令和6年度）
他市との ・安城市では、空地（街並み）緑化1件の補助実績あり。（令和6年度）
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 1,484 1,928 4,472 7,550 合計 4,472,000 円
負担金、補助及び

財
　
源

特定財源 1,484 1,928 4,472 7,550 交付金 4,472,000 円

一般財源 0 0 0 0

職員人件費　② 1,318 1,343 3,385 2,632

総事業費（①＋②） 2,802 3,271 7,857 10,182

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 都市緑化基金助成金、あいち
森と緑づくり都市緑化推進事

８年度以降の事業費見込 0 業費補助金、都市緑化基金積
立金利子

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 都市基盤

基本施

令

策 公園緑地･緑化
施策

和

体系
施策の内容 緑化の

６

推進

目
　
　
　
的

　緑化

年

推進基金の運用益を利

度

用して民有地緑

主
た
る

評

内
容

　民有地で行う生

価

垣設置及び屋上、壁面

）

緑化
化の補助を行い、

刈

民有地の緑化を推進す

谷

る。 に対しての補助並

市

びに指定樹木等への補

事

助を
行う。

位
置
づ
け

関

務

連計画 第3次緑の基本

事

計画

根拠法令 緑の街並

業

み推進事業補助金交付

評

要綱、刈谷市緑化推進

価

補助金交付要綱、刈谷

シ

市指定樹木等補助金交

ー

付要

対象者 市民、事業

ト

者 事業期間 平成２１年

（

度 ～

実施方法 ■直営　

様

□委託　□指定管理　

式

■補助・助成　□その

１

他

）

会計名 担当部 都

Ｂ
　
事
　
業
　
実

市

　
績

４年度実績 ５年度

公

実績 ６年度実績 ７年度

園

計画

・民有地の緑化　

部

　　　1件 ・民有地の

一

緑化　　　　1件 ・民

般

有地の緑化　　　　1

会

件 ・民有地の緑化　　

計

　　1件
・民有地の大

民

規模緑化　1件 ・民有

有

地の大規模緑化　7件

地

・民有地の大規模緑化

緑

　2件 ・民有地の大規

化

模緑化　2件
・指定樹

推

木　　　  1,18

進

3本 ・指定樹木　　　

事

  1,166本 ・指

業

定樹木　　　  1,

担

156本 ・指定樹木　

当

　　  1,156本

課

・指定樹林　    

公

 52,534㎡ ・指

園

定樹林　     5

緑

2,534㎡ ・指定樹

地

林　     52,

課

534㎡ ・指定樹林　

款

     52,53

項

4㎡

・指定樹木、指定

目

樹林を保存することが

担

でき、緑化の推進に一

当

定の成果があった。

成

係

果

・民有地の緑化の推

緑

進を図るため、補助制

活

度の周知方法を検討す

用

る必要がある。

課題

指

係

標名称（単位）
実績値

8

目標値

４年度 ５年度 ６

4

年度 ７年度 ９年度

成果

6

身近な場所で、花や木など緑を育てている市



特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 緑化推進基金積立金利子
緑化推進事業費寄附金

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

年

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

度

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

（

計画
分野 都市基盤

基本

令

施策 公園緑地･緑化
施

和

策体系
施策の内容 緑化

６

の推進

目
　
　
　
的

　刈

年

谷市緑化推進基金条例

度

に基づき、余剰金

主
た

評

る
内
容

　緑化推進基金

価

に余剰金等を編入し、

）

その運
等を緑化推進基

刈

金に繰り入れ、市内の

谷

緑化を 用益により、各

市

種緑化事業を推進する

事

。
図る。

位
置
づ
け

関連

務

計画  

根拠法令 刈谷市

事

緑化推進基金条例第5

業

条

対象者 市民 事業期間

評

平成１９年度 ～

実施方

価

法 ■直営　□委託　□

シ

指定管理　□補助・助

ー

成　□その他

ト （様式１）

会計

Ｂ
　

名

事
　
業
　
実
　
績

４年度

担

実績 ５年度実績 ６年度

当

実績 ７年度計画

・運用

部

益の残　0円 ・運用益

都

の残　0円 ・運用益の

市

残　0円 ・緑化推進基

公

金への寄附金の
　積立

園

・基金を民有地緑化推

部

進事業等に充て、市内

一

の緑化に努めている。

般

成果

・基金を取崩して

会

事業費に充てているた

計

め、基金の積立額を勘

緑

案し、財源を見直す必

化

要がある。

課題

指標名

推

称（単位）
実績値 目標

進

値

４年度 ５年度 ６年度

基

７年度 ９年度

指標
 

指

金

標
 

他市との
比較検証

積立事業
担当課 公園

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス

緑

　
ト

単位：千円
４年度

地

５年度 ６年度 ７年度 ６

課

年度

（決算） （決算）

款

（決算） （予算） 事業

項

費内訳

事業費　① 0 0

目

616 1 合計 616,

担

000 円
積立金 61

当

6,000 円

財
　
源

係

特定財源 0 0 616 1

緑

一般財源 0 0 0 0

職員

活

人件費　② 941 72

用

9 757 769

総事業

係

費（①＋②） 941 7

8

29 1,373 770

4

建
設
事
業

全体事業費（

6

単位：千円） 0 ６年度


